A  gratificação  dos  profissionais  do  magistério, 
pelo  exercício  das  funções  de  direção  e  suporte  pedagógico  nas  instituições 
educacionais,  será  proporcional  ao número  de  alunos matriculados,  classificadas 
em:

I – Porte I: até 120 (cento e vinte) alunos;
II – Porte II: de 121 (cento e vinte e um) a 220 (duzentos e 

vinte) alunos;
III  – Porte  III:  de  221  (duzentos  e  vinte  e  um)  a  320 

(trezentos e vinte) alunos;
IV  – Porte  IV:  acima  de  321  (trezentos  e  vinte  e  um) 

alunos.

Art.  36.  As  gratificações  pelo  exercício  da  função  de 
direção nas instituições educacionais, serão calculadas de acordo com os seguintes 
percentuais:

I –  35%  (trinta  e  cinco  por  cento)  para  instituições 
educacionais de Porte I;